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Abstrakt

Deficience vitaminu A je dlouhodobým problémem ovlivňujícím populaci přede-

vším nejchudších zemí světa. Pojí se s ní množství zdravotních problémů (kvalita zraku,

náchylnost k infekcím). Vitamin A je přirozeně doplňován z potravy, v chudých oblas-

tech je ovšem omezená možnost pestrého stravování, tedy chybí zdroje bohaté na mikro-

živiny. Místní populace je tak závislá na několika málo zemědělsky využívaných plodi-

nách. Udržitelnou cestou ke zlepšení je pěstování biofortifikované rýže, kukuřice, batátu,

banánu, čiroku nebo manioku. Tyto plodiny se souhrnně označují jako „zlaté potraviny“,

neboť je pro ně typické žluté až oranžové zabarvení dužiny.

V předložené práci se nejprve detailněji věnuji popisu biosyntézy provitaminu A

problematiky jeho deficience. Dále jsem na základě nastudované odborné literatury zpra-

coval současné znalosti týkající se konstrukcí zlaté rýže a dalších plodin, konzumovaných

převážně v chudých oblastech světa. Pro každou z nich byla popsána metoda šlechtění

mířící k vyššímu nahromadění β-karotenu v konzumovaných částech rostlin. Použité me-

tody byly buď převážně konvenční a obohacená rostlina se získala tradičním šlechtěním

(batát), nebo byly využity výhradně zásahy genového inženýrství, protože klasické me-

tody byly nemožné či vysoce neefektivní (banán, rýže, maniok, čirok). Upravená kuku-

řice může vznikat vhodnou kombinací obou přístupů.

V závěru práce se dotýkám i kontroverze obklopující genové inženýrství a zpo-

chybňující jeho užitečnost, včetně zmínky o konkrétních protestních akcích, a předklá-

dám argumenty na podporu některých genetických zásahů.
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Abstract

Vitamin A deficiency is a long-term issue influencing mainly the population of

poor countries. It causes a number of health problems (eyesight quality, susceptibility to

infection diseases). Vitamin A is obtained naturally from food, however in poor countries

there is a lack of varied diet rich in micronutrients. Local population is dependent on a

few crop types actually planted and harvested is such regions. A sustainable way to im-

prove this situation is growing of biofortified rice, maize, sweet potato, banana, sorghum,

or cassava. These crops are called “golden crops” for their specific yellow to orange color.

In the thesis, I thoroughly describe the biosynthesis of Provitamin A and the issue

of its deficiency. Based on studied literature, I have compiled the currently known infor-

mation about the production of golden rice and other golden crops consumed mainly in

poor countries. There is a breeding method aiming at increasing the level of β-carotene

in consumed parts of plants described for each particular crop type. Described methods

are either conventional when the enriched plants are obtained through traditional breeding

(sweet potato), or processes of genetic engineering are applied because of the insuffi-

ciency or impossibility to use conventional methods (banana, rice, cassava, sorghum).

Enriched maize can be produced by a combination of both.

In final part of the thesis, I address the controversy surrounding genetic engineer-

ing and putting in doubt of its beneficial effects. I also mention some specific protest

actions and offer some arguments supporting some aspects of genetic interference.
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1 Úvod

Podle dat z roku 2020 se v potravinové nejistotě nacházelo až 1,25 miliardy lidí,

z toho přímo hladem trpělo 690 milionů (FAO a kol., 2020). Celosvětovým zájmem je

bojovat proti chronické (tělu chybí některé makroživiny) i skryté (tělu chybí některé mi-

kroživiny) podobě hladu (Gödecke a kol., 2018). Chybějící mikroživiny v podobě vita-

minů a minerálních látek představují zdravotní riziko zejména pro děti předškolního věku

a těhotné matky, které vyžadují jejich zvýšený příjem (Bouis a Saltzman, 2017). Snížený

příjem vede jak k podvýživě, tak i obezitě a s nimi spojeným patologickým jevům, jako

jsou oslabená imunita, větší náchylnost k chorobám, úbytek tělesné hmotnosti, opožděný

tělesný a/nebo mentální vývoj (FAO a kol., 2020).

Nejčastěji chybějícími mikronutrienty jsou jód a železo. Jejich nedostatkem trpí

až 2 miliardy lidí. Následují zinek, vitamin A, většina vitaminů skupiny B, vitaminy C

a D, vápník, selen a fluor (Tulchinsky, 2010). V této práci se zaměřuji na nedostatek vi-

taminu A, který je dlouhodobě přetrvávající zejména v různorodé skupině rozvojových

zemí, pro něž chybí jednotící definice, nicméně obecně se literatura shoduje na označení

chudé (kde hlavními faktory jsou faktory ekonomické, dále průměrná délka života, pří-

stup ke zdravotní péči, kvalita stravy nebo gramotnost obyvatelstva). Podle dat Organi-

zace spojených národů se velká část zemí spadajících do této skupiny nachází na africkém

kontinentě. Jsou však i v Asii, Oceánii a Latinské Americe (Traeger a kol., 2020).

Zdroji živin v těchto chudých zemích jsou obiloviny, kořeny, hlízy, banány a další

potraviny uspokojující nejzákladnější nutriční požadavky. Potraviny živočišného původu

tvoří necelých 11 % stravy obyvatel tamějších oblastí (FAO a kol., 2020). Navýšení jejich

podílu by přispělo k vyvážené stravě. Ovšem realizace této ideje vyžaduje nemalé inves-

tice, a to jak ze strany států, tak ze strany obyvatel, zvláště zemědělců. Možným řešením

v boji s podvýživou jsou biotechnologie v čele s geneticky modifikovanými organizmy

(Bouis, 2007).

Dalším faktorem, který negativně přispívá k nepoměru mezi deficiencí vitaminu

A a nedostatečností humanitární pomoci, jsou klimatické změny. Zvyšující se frekvence

extrémních klimatických jevů vede ke zhoršení životní úrovně obyvatel chudých zemí.

Horka, nedostatek vody i povodně znesnadňují provedení běžné hygieny a napomáhají

v šíření nemocí (malárie, horečka dengue, cholera a další závažná průjmová onemoc-

nění). Zvyšuje se významně riziko podvýživy (Hales a kol., 2003).
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Využití biotechnologií se nabízí i proto, že nabídka humanitární pomoci je v sou-

časné podobě stále nedostačující a pro množství lidí i nedostupná. V současné době je

nejčastějším řešením vitaminové deficience podávání obohacených potravin a kapslí s vi-

taminem rozpuštěným v oleji. To je ale dlouhodobě neudržitelné, suplement má pouze

časově omezený účinek a mnohonásobně opakované podávání je pro množství těch, kteří

jsou rizikovou skupinou, z hlediska organizace neuskutečnitelné. Navíc humanitární or-

ganizace nejsou aktuálně schopné zajistit přístup k těmto suplementům všem dotčeným

(UNICEF, 2020).

To, že finanční stránka z hlediska nákupu pestré stravy hraje zásadní roli, potvr-

zují i výzkumy, podle nichž se v roce 2017 pod mezinárodních hranicí chudoby (1,90

USD/den) nacházelo 689 milionů lidí. Kvůli pandemii COVID-19 je předpokládán nárůst

o 88-150 milionů. Do roku 2030 se tak pravděpodobně nepodaří snížit hranici pod 3 %

světové populace (World Bank, 2020).

Motivací k sepsání této práce byl primárně můj zájem o vybrané téma, dále ab-

sence česky psané přehledné publikace současně pojednávající o nedostatku retinolu a

možnostech jeho doplnění za pomoci vyšlechtěných geneticky upravených rostlin. Svou

roli hrála i kontroverze, která téma provází, a touha jí blíže porozumět.

Cílem předkládané práce je vypracovat literární rešerši a zpracovat přehled nej-

důležitějších plodin obohacených o provitamin A včetně cest jejich přípravy a možností

využití v praxi. Součástí práce je i zamyšlení nad využitím zvoleného tématu ve školní

výuce.

3

2 Vitamin A v metabolizmu člověka a jeho biosyntéza

Vitaminy tvoří heterogenní skupinu látek potřebnou pro správnou výživu hetero-

trofních organizmů. Protože si je organizmy neumí syntetizovat, musejí být přijímány

z potravy zpravidla ve stopových množstvích buď v hotové formě, či jako provitaminy.

Z tohoto důvodu jsou považovány za esenciální mikroživiny. Jako kofaktory enzymů jsou

nezbytné pro správný průběh mnoha biochemických reakcí. Rozdělují se na vitaminy roz-

pustné ve vodě (vitamin C a skupina vitaminů B) a vitaminy rozpustné v tucích (vitaminy

A, D, E, K). U většiny vitaminů je nadbytečně přijaté množství obvykle vyloučeno močí,

nicméně u vitaminů A a D se vitamin hromadí a projevují se následky hypervitaminózy.


[…]


Proti pěstování zlaté rýže v asijských zemích bojuje i sdružení Stop Golden Rice

Network. Jejich články se objevily v časopise The Ecologist nebo na stránkách Grain

a Indenpendent Science News. Jedna z iniciativ se týkala zastavení výsadby v Bangla-

déši. Pokud by plán skutečně vyšel, předstihl by svým prvenstvím Filipíny (Stokstad,

2019; Stop Golden Rice Network, 2019). Jenže ani Filipíny neměly cestu ke schválení

jednoduchou. Desítky členů aktivistických anti-GMO skupin pošlapaly a vytrhaly stébla

rýže na experimentálním poli v oblasti Bicol těsně před sklizní úrody a vrátily práci vý-

zkumníkům zase o sezonu dozadu (Kupferschmidt, 2013).

Odpor vůči GMO, a zvláště pak proti zlaté rýži, vyústil 26. června 2016 v sepsání

otevřeného dopisu laureáty Nobelovy ceny. Adresovali ho Greenpeace, Organizaci spo-

jených národů a všem vládám světa, v němž vyzývali k zastavení a odmítání kampaně

proti zlaté rýži ze strany Greenpeace založené výhradně na emocích a dogmatech. Seznam

čítá 159 signatářů (nobelistů) podporujících pěstování GMO rostlin (Support Precision

Agriculture, 2016).
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6 Diskuze

Možnosti uplatnění tématu ve výuce

Vzhledem ke svému pedagogickému zaměření vnímám potenciální využití tématu

ve vzdělávacím programu pro základní školy a gymnázia. Očekávanou vzdělávací oblastí

pro začlenění je Člověk a příroda, pod ni spadající vzdělávací obor biologie/přírodopis

a učivo věnované genetice. Biologie je zde značně propojena s chemií, neboť je řešeno

téma vitaminů, hormonů a biosyntetických drah. U geografie hraje důležitou roli pocho-

pení situace zemí, kde VAD tvoří rozsáhlé riziko.

Předchozí kapitola byla věnována jen některým problémům, jimž GMO čelí. Re-

akce na jejich existenci jsou silné. Příznivé i ofenzivní. Oblast Jazyk a jazyková komuni-

kace společně s mediální výchovou mohou žákům pomoci vytvořit si vlastní názor, umět

si ho obhájit a zároveň nepodléhat dezinformacím. Ruku v ruce se s nimi prolínají osob-

nostní a sociální výchova, výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

multikulturní výchova a výchova demokratického občana. Téma může pomoci žákům

s citem a respektem chápat problémy jiných lidí, pomáhat si navzájem a vnímat své od-

lišnosti či spolupracovat…

Ve studiích je zpracováno značné množství dat. V oblasti Matematika a její apli-

kace mohou žáci zpracovávat data z tabulek do grafů a logicky vyvozovat z nich plynoucí

závěry. Zajímavé by mohlo být zpracování z hlediska vzdělávací oblasti Umění a kultura

– ať již jakýmkoli uměleckým vyjádřením se pokusit přiblížit náročné téma nebo se za-

měřit na kulturní odlišnosti vedoucí k obávám z neznámého.

Výše uvedené příklady ukazují, jak je téma komplexní a směřuje k rozvíjení klí-

čových kompetencí. Další by bylo možné odvodit. Uvědomuji si, že jedinou aktivitou

není možné postihnout všechny oblasti. K lepšímu pochopení a sžití se s tématem se na-

bízí použití projektové nebo badatelsky orientované výuky. Ač by bylo přínosné a zají-

mavé pozorovat genetické modifikace na vlastní oči např. u bakterií, tak uskutečnění ta-

kových laboratorních cvičení není možné. V naší republice je složité podle zákona

č. 78/2005 Sb. – Zákon o nakládání s geneticky modifikovanými organizmy a genetic-

kými produkty – získat pro školu povolení k práci s GMO. Nicméně lze názornost čás-

tečně nahradit prostřednictvím filmů a audiovizuálních pomůcek.
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7 Závěr

Hlad je aktuálním problémem i pro 21. století. Jen zahnání pocitu hladu bohužel

nezajistí tělu správnou výživu, pokud strava není různorodá a je chudá na některé živiny.

V takovém případě se objevují patologické stavy, jež odráží jejich nedostatek. Lidské tělo

si neumí vitamin A vyrobit a musí ho přijímat společně s potravou nejlépe v podobě pře-

měnitelných karotenoidů – α-karotenu, β-karotenu a β-kryptoxanthinu. Rostliny, které

jsou hlavní potravou v chudých oblastech světa (rýže, kukuřice, banány apod.) mají vět-

šinou těchto látek velmi málo.

Cílem překládané práce bylo vypracovat literární rešerši a zpracovat přehled nej-

důležitějších plodin obohacených o provitamin A včetně cest jejich přípravy a možností

využití v praxi. Součástí práce bylo i zamyšlení nad využitím zvoleného tématu ve školní

výuce.

Hlavní smysl a význam připravených rostlin se projeví až po jejich schválení

k běžnému využití k výživě obyvatel. Chudí lidé z těchto oblastí získávají stabilní příděl

vitaminu A jako součást denní stravy. Z tohoto důvodu se u každé plodiny objevuje in-

formace o vyšlechtěných odrůdách připravených k výsadbě. Reálnému použití někdy

předcházejí snahy o sabotáž a ukončení dalšího vývoje zejména ze strany aktivistický

skupin. Geneticky modifikované organizmy nicméně mají v současné době dobrou oporu

ve vědecké společnosti.

Tato práce se zabývá tématem s velkým mezioborovým přesahem ve výuce.

Kromě zasazení v přírodních vědách by ji mohly dále rozvíjet i vědy sociální a humanitní.

Tato interdisciplinarita se hodí pro rozvíjení osobností žáků a studentů. Nabízí možnost

pro vytváření vlastních názorů a vedení smysluplné diskuze.
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