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Název práce:
Zlaté potraviny – důvod vzniku, konstrukce a využití

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

1. Shrnutí nejdůležitějších poznatků o vývoji tzv. zlatých plodin (GMO plodin
obohacených o syntézu provitamínů a vitamínů)
2. Popis konstrukce takových plodin a jejich využití
3. Navržení možností diskuze této problematiky ve školní výuce

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je přehledně a logicky uspořádána od obecnějších témat
týkajících se výskytu a důsledků deficience vitaminu A či popisu jeho
biosyntézy až ke konkrétním způsobům genetických modifikací jednotlivých
plodin. Součástí je i kapitola diskuze, která má za úkol představit možnosti
výuky o tématice GMO na školách.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci bylo použito 146 literárních a 13 internetových zdrojů. Všechny jsou
řádně odcitovány s drobnou výjimkou v Bollinedi a kol. (2017) na str. 27, kde
je chyba ve jméně autora (uvedeno je Bollinedy).
Použité zdroje jsou relevantní a dostatečné. Autor využívá širokou škálu
publikací od původních zdrojů staršího data až po recentní publikace
s nejnovějšími poznatky, které postupně využívá k popisu vývoje zlatých
plodin až do současnosti. Oceňuji použití aktuálních statistik WHO a dalších
institucí ohledně nedostatku vitamínu A v rozvojových zemích světa a
využívání GMO v zemědělství, které jsou vhodně použity pro vykreslení
současné situace ve světě.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální i jazyková úroveň práce je velice dobrá. Celý text je napsán bez
výrazných gramatických chyb, je srozumitelný a účelně doplněn o
vysvětlující obrázky a tabulky. Nicméně několik chyb se v práci vyskytuje.
Na str. 6 je chyba v latinském názvu rajčete – je uveden název Solanum
lycopersium, přičemž správně je Solanum lycopersicum.

Strana 2

Další překlep se nachází na str. 29 – slovo „aktivistický“ (skupin) je ve
špatném tvaru, správně by mělo být „aktivistických“.
Další drobný nedostatek spatřuji v tom, že několik zkratek použitých v textu,
není uvedeno v seznamu zkratek na začátku práce.
Např. není uvedena samotná zkratka GMO (geneticky modifikované
organismy), která je prvně použita na str. 25.
Dále by v práci mohly být uvedeny i konkrétní názvy enzymů uplatňujících se
v syntéze karotenoidů CYP97C1 (hydroxyláza karotenového ε-kruhu, str. 9)
a CYP97A3 (hydroxyláza karotenového β-kruhu, str. 9), přičemž jiné enzymy
této syntetické dráhy (např. CRTI – karotendesaturáza) jsou v seznamu
zkratek uvedeny a v textu řádně vysvětleny.
Celkově se však jedná spíše o chyby drobnějšího charakteru, neboť
neuvedení těchto informací významně neubírá na srozumitelnosti práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle, stanovené v úvodu práce, považuji za splněné. Metabolismus, syntéza
a funkce vitaminu A u člověka jsou popsány vyčerpávajícím způsobem
stejně tak vývoj a konstrukce jednotlivých „zlatých“ plodin. Autor maximálně
využívá předepsaný rozsah práce a věnuje se i tématice bojkotu GMO,
kontroverzi spojené s tímto tématem a možnostem výuky o GMO ve školství.
Jazyková i obsahová úroveň práce je výborná, práce je napsána bez
závažnějších gramatických a formálních chyb. Nicméně trochu postrádám
výraznější vyjádření pohledu autora na tuto problematiku. Určitý postoj je
naznačen zejména v kapitole týkající se bojkotu GMO, ale mohl by být více
zdůrazněn i v závěru práce. Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou, a
proto navrhují hodnocení výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Jaký je váš názor na budoucí využitelnost zlaté rýže a obdobných GMO
plodin?
2. K jakým dalším účelům kromě vylepšení nutričních hodnot mohou být
genetické modifikace zemědělských plodin využity?
3. Jaké jsou hlavní obavy z pěstování GMO a jaká rizika jsou při jejich vývoji
hodnocena?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: